CONSTANCIA

La Seccion de Adquisiciones de la Administracion Aduanera de Honduras
(ADUANAS), hace constar que, en el mes ENERO DEL ANO 2025, SE REALIZO
EL SIGUIENTE CONTRATO:

No. PROCESO DESCRIPCION ESTATUS DOCUMENTOS ENLACE
1 LPN- “ADQUISICION | PROCESO CONTRATO http://sicc.honduc
ADUANAS- DE TONER Y NOTIFICAO ompras.aob.hn/H
011-2024 SUMINISTROS C/Contratos/Contr
zShRﬂ?Nr;l'MC ato.aspx?ld=MQA
16N AADIAAAA4AAAA
ADUANERA MgAAADgAAAAZ
DE AAAA-
HONDURAS, LW2zDToXE7s%
PARA EL ANO 34
2024 _

RESOLUCION http://h1.honduco
mpras.gob.hn/Doc
s/Lic1154LPN-
ADUANAS-011-
2024804-
ResoluciondelaAd

judicacion.PDF

Y a efecto que se publique en el Portal de Transparencia de-Aduanas, Honduras,
se firma la presente constancia a Ioé s’ ete (07) dias del mésﬂe febrero del 2025.
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La Seccion de Adquisiciones de la Administracion Aduanera de Honduras
(ADUANAS), hace constar que, en el mes ENERO DEL ANO 2025, SE REALIZO
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ADUANAS-011-
2024804-
ResoluciondelaAd

judicacion.PDF

Y a efecto que se publique en el Portal de Transparencia de Aduanas, Honduras,
se firma la presente constancia a los siete (07) dias del mes de febrero del 2025.

ABOG. EDWARD VALLE

JEFE DE LA SECCION DE ADQUISICIONES
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RESOLUGION No. ADUANAS-GNAF-SGN-029-2024.- ADMINISTRACION ADUANERA
DE HONDURAS. - GERENCIA NACIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA. -
SECRETARIA GENERAL. -TEGUCIGALPA, M. D. C., A LOS VEINTINUEVE (29) DIAS
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL ANO DOS MIL VEINTICUATRO (2024).

VISTO: Para emitir Resolucion sobre el Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-ADUANAS-
011-2024, para la “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION

- ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024”, y segun informe de Evaluacion y
Recomendacion de Adjudicacién, realizado por la comision de Evaluacién y Recomendacion
nombrado de conformidad a o establecido en la Ley de Contratacién del Estado y su Reglamento
para dicho proceso.

CONSIDERANDO (1): Que, la Administracion Aduanera de Honduras, con base en las facultades
otorgadas por la Ley de Contratacién del Estado y su reglamento, procedié con la revisién al pliego
de condiciones, ademas, se recibié visto bueno por parte de la Gerencia Nacional Administrativa y
Financiera, para que a través de la Seccion de Adquisiciones realizara el proceso de contratacidn
de una empresa que brinde el servicio el servicio ofy suministro de bienes, vigilando la debida
observancia de las leyes, normas y reglamentos aplicables en el ambito de su competencia, de
acuerdo al Plan Anual de Compras y contrataciones (PACC)., a fin de que el mismo contribuya a
T cumplir con las necesidades propias de la Institucion.

CONSIDERANDO (2): Que, la Seccién de Adquisiciones como encargado de realizar la ejecucion
de los procesos de compras programadas en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC)
Institucional del Ejercicio Fiscal 2024 vélido la disponibilidad Presupuestaria en base a los procesos
establecidos en Ley como parte de las actividades previas, para proceder con el Proceso de
Licitacién Publica Nacional.

CONSIDERANDO (3): Que, en fecha treinta y uno (31) de mayo del dos mil veinticuatro (2024),
mediante Aviso Pulblico se publicdé en la plataforma de HONDUCOMPRAS 1.0
(www.honducompras.gob.hn); en el Diario oficial la Gaceta; vy, en el diario La Tribuna, el aviso de
Licitacidn Pudblica Nacional N. LPN-ADUANAS-011-2024, invitando a los potenciales oferentes a
presentar sus ofertas para la “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA
ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS PARA EL ANO 2024”, segun lo indicado en los
Pliegos de Condiciones.

CONSIDERANDO (4): Que en los Pliegos de Condiciones de la licitacion, se establecio que el ente
contratante podra dar por desierta Ia licitacién cuando no se hubieren presentado ofertas o no se
o~ hubiese satisfecho el minimo de oferentes previsto en el Pliego de Condiciones: o, fracasada cuando
b las ofertas no se ajusten a los requisitos esenciales establecidos en el Reglamento o en el Pliego de
Condiciones, de acuerdo con el Articulo 57 de la Ley de Contratacién del Estado y articuio 172 del
Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado, asimismo la suspensién o cancelacién de fondos
nacionales que se efectlie por razon de la situacion econdmica y financiera del pais, la estimacion
de la percepcion de ingresos menores a los gastos proyectados y en caso de necesidades
imprevistas o de emergencia puede dar lugar a la rescisién o resolucién del contrato sin mas
obligacién por parte del Estado, que al pago correspondiente a las obras o servicios ya ejecutados
a la fecha de vigencia de la rescisién o resolucion del contrato, si asi lo estima necesario y
conveniente a sus intereses, o cuando ocurran situaciones de fuerza mayor debidamente
comprobadas que se efectlien en base a la Ley Organica del Presupuesto, y Normas Generales de
la Ejecucién y Evaluacion Presupuestaria vigentes, por presupuesto insuficiente al momento de la
adjudicacion o cualquier otro motivo que le afecte. En todo caso los oferentes no podran reclamar
indemnizacion de ninguna clase, segin lo establecido en la Ley de Contratacion del Estado.

CONSIDERANDO (5): Que en cumplimiento a lo establecido en los Articulos 122 y 123 del
Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, en fecha veinticinco (25) de septiembre del afio
dos mil veinticuatro (2024), se realizd la recepcion y posterior la apertura de ofertas en la sala de
juntas El Amatillo, ubicada en el 13 piso, torre 1 del edificio Centro Civico Gubernamental, de la
. Administracién Aduanera de Honduras, en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central,
Departamento de Francisco Morazan, segun el orden de ingreso de las ofertas, que.es ag-gstaban
S \en sobres sellados sin indicios de haber sido abiertas, se ley6 en voz alta y clara age uddando
;“""’v.,,v.o{‘slgnando en el acta de apertura, los datos del proceso de dos (02) ofertas "‘- "

" Pégina 1 de 12 2%
S ARG féy

vl g@% %sgé’ -1} WA s dLiGnaE.goi hn Centro Civico Gubernamental, T ofr&%@g{s 14 y 15, Boulevar
= Juan Pablo 11, Teguc:galpa M.D.CL Hond’uras C A

"e Hag o -




**w‘:@aw%“%mm%:
cémo ser nombre de la empresa oferente; hora de recepcién de oferta; monto de la oferta econdomica
e Impuesto Sobre la Venta (ISV), garantia de mantenimiento de la oferta presentada; monto de la
garantia de mantenimiento de oferta y su fecha de vigencia, tal como se detalla a continuacion:

PRODUCTIVE BUSINESS 25/09/2024
SOLUTIONS HONDURAS . 4,130,176.56 FIANZA
1 | sADECV. OFERTA TOTAL L 100,000.00 AL
F1-1241143-56762-0
L 4,130,176.56 24/03/2025
1.5.V. INCLUIDO
L. 2,697,827.28 25/09/2024
, | PAPELERA CALPULES GARANTIA L 60.000.00 AL
(PACASA) 5.A. DE C.V. OFERTA TOTAL - 60,000.
No. 202409015712
L 2,607,827.28 14/03/2025
.5.V. INCLUIDO

CONSIDERANDO (6): Que la audiencia publica fue dirigida por la comision de apertura integrada
por: dos (02) Representantes de la seccidn de Adquisiciones, un (1) representante del Departamento
Té&cnico Legal, como observadores del proceso un (1) representante de la Unidad de Transparencia
y Anticorrupcion, dos (02) representantes de del Departamento de Auditorfa Interna, todos de la
Administracion Aduanera de Honduras. Asimismo, estuvo presente un representante de cada una
de las empresas licitantes, el acto Publico de Apertura publica de ofertas se realizd de forma continua
e ininterrumpida iniciando desde las 10:15 am y finalizando a las 10:45 a.m. segln consta en el acta
de recepcion y apertura de oferta, y en el informe de recomendacion.

CONSIDERANDO (7): Que de conformidad a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de
Contratacion del Estado en el que establece que se debe nombrar una Comisién de Evaluacion para

la revision y andlisis de las ofertas en los procedimientos de seleccidn de contratistas, la
Administracion Aduanera de Henduras como responsable de la confratacion designd una Comisién

de Evaluacién integrada por tres (03) miembros de amplia experiencia y capacidad, los cuales se -/
detallan a continuacion: a) un (01) Evaluador Técnico, b) un (01) Evaluador Legal ¢) un (01)
Evaluador Financiero todos funcionarios de la Administracion Aduanera de Honduras quienes
formularon las recomendaciones correspondientes del Proceso de Licitacion Pablica Nacional No.

No. LPN-ADUANAS-011-2024, para la “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA
ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024”.

CONSIDERANDO (8): Que en fecha veinticinco (25) de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024),
a las 10:30 a.m., dia y hora sefialada para la Evaluacion del Proceso denominado “ADQUISICION
DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA
EL ANO 2024”, la Comisién de Evaluacion se reunié en la Sala de Juntas Las Manos, para
verificacion de las ofertas sujetas a evaluacion segin la metodologia definida: a) Oferta econdmica:
-Carta Propuesta, - Lista de Precios y Garantia de Mantenimiento de Oferta; b} Documentacién
Legal: - Los enlistados en el item 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de
Condiciones. C) Oferta Financiera: - Los enlistados en el item 10-09.1 DOCUMENTOS A
PRESENTAR 10-09.1 DOCUMENTOS A PRESENTAR del Pliego de Condiciones; d) Oferta
Técnica: - Los enlistados en el item 10-09 DOCUMENTOS A PRESENTAR, - y conforme a las
especificaciones y caracteristicas técnicas de los servicios o productos ofertados los cuales fueron
detallados en el item ET-02 CARACTERISTICAS TECNICAS del Pliego de Condic:ionesi o

CONSIDERANDO (9): Las ofertas fueron evaluadas en apego a la Ley de Contrafg

—==y=Pliego de Condiciones en los items 10-11 EVALUACION DE OFERTAS, C _,,o’.‘.
2 ’ : 5 C‘s“& -
Pagina 2 de 12 ‘o "M &
B S\C
1w L B GO P Centro Civico Gubernamental Torre 1%03‘1 ‘i.‘4y15 Boulfevar

Juan Pablo i, Tegucigalpa, M.D.C. Honduras C.A,




S OUIEET A,

oo
25, B 5

Agdpnmelracioh Aduanera de Hondoos

CARACTERISTICAS TECNICAS, y demas establecidas en este; |a verificacion de cumplimiento de
los aspectos a evaluar se realiza bajo el criterio CUMPLE/NO CUMPLE verificando el cumplimiento
de la oferta presentada por el licitante como ser: a) Presentacion de todos los documentos como
ser requisitos legales, financieros, técnicos, y econémicos solicitados. b) También se verificara el
cumplimiento de presentacion de subsanaciones y aclaraciones solicitadas de los requisitos legales,
financieros y técnicos y la evaluacion del precio ofertado con respecto a los valores de mercado,
tomando como referencia la oferta enviada por la empresa participante en el proceso de licitacién.

CONSIDERANDO (10): FASE |, VERIFICACION LEGAL: Que en fecha veinticinco (25) de octubre
del afo dos mil veinticuatro (2024), a la 10:30 a.m., en la sala de Juntas Las Manos, ubicada en el
Piso 13, torre 1 del Centro Civico Gubernamental dia y hora sefialada para la Evaluacién del Proceso
-denominado “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANQ 2024”, la Comisién de Evaluacién se reunio, para
realizar las Evaluaciones Legales solicitadas en las bases de Licitacidn, habiendo hecho una revisién
minuciosa de las dos (02) ofertas presentadas por las empresas PRODUCTIVE BUSINESS
SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V. y PAPELERA CALPULES (PACASA) S.A. DE C.V. se
solicité a ambos oferentes que subsanaran ciertos items, procediendo a enviar oficios institucionales
a cada empresa participante de acuerdo con lo establecido en el articulo 132 del Reglamento de la
Ley de Contratacion del Estado, otorgandoles el plazo de cinco (05) dias habiles siguientes a la

£ fecha de notificacion correspondiente; para subsanar el defecto u omisién, caso contrario, la oferta
no sera considerada.

CONSIDERANDO (11): Que, en base a un andlisis de cada una de las ofertas recibidas y de acuerdo
con el cuadro comparativo en la casilla de las observaciones, a criterio de la Comisién de Evaluacién
en el Proceso de Licitacion, se detallan documentos que los oferentes no presentaron:

La Comision de Evaluacién determino enviar Oficio de subsanacion No. ADUANAS-GNAF-SA-062-

2024, de fecha cuatro (04) de noviembre del presente afio, al representante legal de la Empresa

PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.ADEC.V:

1) Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de
Administracion de Rentas (SAR) del representante legal.

La Comision de Evaluacién determino enviar Oficio de subsanacion No. ADUANAS-GNAF-SA-063-
2024, de fecha cuatro (04} de noviembre del presente afio, al representante legal de la Empresa
PAPELERA CALPULES (PACASA) S.A.DE C.V:

1) Original o copia autenticada de la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de
(e Administracién de Rentas (SAR) del representante legal y la empresa.
2} Original o copia autenticada de la solvencia del Instituto Nacional de Formacién Profesional
INFOP.
3) Remitir constancia original de la Procuraduria General de la Republica (PGR) de no tener juicios
pendientes con el Estado de Honduras.

CONSIDERANDO (12): Que las empresas PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS
S.A DE C.V. y PAPELERA CALPULES (PACASA) S.A. DE C.V., procedieron a subsanar los
defectos u omisiones dentro del plazo legal otorgado, presentando las aclaraciones y documentos
requeridos a la Seccion de Adquisiciones, conforme se sefiala en el siguiente cuadro

CUADRO EVALUACION DOCUMENTACION LEGAL

Papelera Calpules S.Ade V.

TOS LEGALES

e
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Fotocopia de la escritura de constitucion de la sociedad y
sus reformas debidamente inscritas en el Registro
Mercantil correspondiente.

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia legible del poder del representante legal, que
acredita que tiene las facultades suficientes para participar
representar a la empresa en el proceso de licitacion,
debidamente inscrito en el Registro Mercantil.

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia del Documento Nacional de identificacion (DNI)
del Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia de Registro Tributario Nacional Numérico RTN de
la Empresa y del Representante Legal

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion Jurada sobre las Prohibiciones o Inhabilidades
previstas en los artfculos 15 y 16 de la Ley de Contratacion
del Estado.

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia de la Constancia de estar en tramite la
cerfificacion de Inscripcion en el Registro de Proveedores y
Contratistas del Estado, extendida por la ONCAE de
acuerdo con el articufo 57 del Reglamento de ia Ley de
Contratacion del Estado. “la solicitud de inscripcion debera
realizarse a mas tardar el dia calendario anterior a la fecha
prevista para la presentacion de la oferta

CUMPLE

CUMPLE

La Declaracidn Jurada de la empresa y de su representante
legal de no estar comprendido en ninguno de los casos
sefialados de los articulos 36,37,38,39,40 v 41 de la Ley
Especial Contra el Lavado de Activos

CUMPLE

CUMPLE

Fotocopia del Permiso de Operacion de la Municipalidad
corraspondiente, vigente

CUMPLE

CUMPLE

Original o copia autenticada de Solvencia de Instituto
Nacional de Formacion Profesional INFOP

CUMPLE

NO CUMPLE

10

Qriginal o copla autenticada de fa solvencia Fiscal vigente
emitida por el Servicio de Administracion de Rentas (SAR),
de la Empresa y de su representante legal.

NO PRESENTO LA DEL
REPRESENTANTE

NO CUMPLE

(i

Constancia original de la Procuraduria General de la
Repuablica (PGR) de no tener juicios pendientes con el
Estado de Honduras. o de no estar en mora o inhabilitada
para contratar con el Estado de acuerdo con lo establecido
en los Articulo 241 del Reglamento de Ley de Contratacién
del Estado.

CUMPLE

NO CUMPLE

12

Autorizacién para que la Administracion Aduanera de
Honduras (ADUANAS) pueda verificar la documentacion
presentada con los emisores

CUMPLE

CUMPLE

Formularic de informacion sobre el oferente, debe
presentarse de conformidad con el formate que se
acompana firmado y sellado por el Representante Legal.

CUMPLE

CUMPLE

JAMERA By
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Declaracion Jurada de la Empresa y su Representante
Legal de que actia conforme a los principios de buena fe,
integridad, honestidad, conducta ética, moral y respeto a las
leyes de la Republica, y no se ha prestado, ofrecido, ni
aceptado para la comisién de colusion, actos deshonestos,
practicas corruptivas, engafo, influencia y oftros que
vulneren la |egalidad y transparencia del presente proceso
de contratacién.

14 CUMPLE CUMPLE

R

CONSIDERANDO (13): Que, el Comité Evaluador verifico que la Empresa Papelera Calpules S.A de
C.V. no presentd la solvencia Fiscal vigente emitida por el Servicio de Administracién de Rentas (SAR)
de la empresa, no obstante, el comité evaluador tomé en consideracion que este documento se
debera solicitar previo a ia firma del contrato en el caso que quedare adjudicada dicha empresa, ya
que para esta fase de evaluacion, no se considera indispensable, lo anterior de conformidad a lo
establecido en el Apartado |0-15 “FIRMA DEL CONTRATO", del pliego de condiciones que sefiala
que antes de la firma del contrato, el/los licitantes ganadores (Proveedor Adjudicado.) debera dentro
de los treinta (30) dias, presentar los siguientes documentos: a)... b)Constancia de Solvencia
Fiscal Electrénica, extendida por el Servicio de Administracion de Rentas (SAR), del
representante legal y de la empresa; c¢)...d)...e)...f)...

CONSIDERANDO (14): Que, despuss finalizada la evaluacion de la FASE 1.- EVALUACION LEGAL,
se continud con la FASE Il.- EVALUACION TECNICA, conforme a las especificaciones y
caracteristicas técnicas de los servicios y productos ofertados los cuales fueron detallados en el
Pliego de Condiciones del Proceso denominado LPN-ADUANAS-011-2024, comprobando el comité
que, las ofertas presentadas cumplen satisfactoriamente con los criterios de seleccion para esta fase
segun se detalla en el siguiente cuadro:

b

Productive
Business Papelera
Solutions Calpules $.A
Honduras S.A de C.V.
| de C.V.
Describir Descripcion del articulo ' Detallar - Unidades _‘ CUMPLE/NQ CUMPLE/NO
o ‘ | ‘ | GUMPLE CUMPLE
177 CARTUCHO ~"DE | CARTUCHO BE" 65 Unidad | Cumple / Fofio | No cumpie / no
CILINDRO B7030 CILINDRO PARA i i 213 oferta
I
! XEROX 87030
2 TFUSORB7030 | FUSOR XEROX “PARA | 60 Unided  Cumple / Folio No cumple / no §
B7030 ; 213 - oferta
3 ROD[LLO""émso - | RODILLOB7030 60 [ Unidad | Cumple 7 Folio | No cumple / no
213 oferta
4 CARTUCHO ~DE CARTUCHOS DE TONER ' 80 - Unidad  Cumple / Folio | Cumple /folio 8
a TONER B605 . B605 106R03941 214 :
5 CARTUCHODE | CARTUCHO " DE ;50 Unidad | Cumple / Foiio . Cumple /folio 8
CILINDRO B80S i 214
CILINDRO B805 { :
6 . RODILLO B605 RODILLO B605 50 “Unidad " Cumple / Folio . Cumple /folio 8
_ f 214
7T TONERNEGRO ~ TONER "PARA 'XEROX 200 “Unidad ¢ Cumple / Folia” Gumple / folio 8
AT C405 COLOR i 214 LOUAERS 0
T | XEROX C405 ! 5 5
Adj‘ﬁ?‘x‘qg - ! S ; .?1‘1’.
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- AMARILLO

' MAGENTA
" TONER
- C405
' CYAN

C405

CARTUCHO DE

C405

' CILINDRO XEROX
| C405

CHNTA ‘
' NEGRO

[ NEGRO

"TTONER” XEROX
- C405

C405

XEROX

FUSOR  XEROX .

TONER PARA XEROX . 70

| C405 COLOR
- AMARILLO

TONER PARA XEROX | 70
C405 COLOR |

| MAGENTA

. C405 COLOR :

CYAN

FUSOR

| 115R00088

RESIDUOS XEROX

KIT DE CARTUCHO |

" KIT DE UNIDAO OE
 TRANSFERENCIA

CA05

664 |

CARTUCHO

XEROX | 30

| VERSALINK G405

DE | 35

RESIDUOS XEROX

- VERSAUNK
: 108R0O1124

C405

KIT DE CARTUCHO DE : 20

CILINDRO
XEROX

VERSALINK |

C405 108RO1121

‘Unidad
Unidad

Unidad

| Unidad

KIT DE UNIDAD DE 20
TRANSFERENCIA :

- C405

664

"EPSON | TINTA EPSON NEGRO 60

Repuestos de equipo similares a la marca Xerox

. B7030/25 © 21

2

Describir

- Describir

" 115R00114

© 676KB5020

Describir

Fusor 110v

- Bandeja del kit
de rodillo de
alimentacién

g

T =

D

‘ Cumple 7 Folio
214

~ Cumple / Folio
i 214

“Cumple 7 foiio 8”

| Cumple /folio 9

i

GCumple / Folio
215

'_';"'Cum'ple { Folic
;215

Cumple / Folio
215

- Cumple / Folio
. 215

Cumple / Folio
215

Unidad

: Detallar

10

20

. Cumple / Folio

. 216

: Cumple /folio 9

Cumple /folic |

" Cumple /folio 9

" Cumple /folio 9 |

?'N'o cumple / no
oferia i

. Cumple / folio |
<10 '

: i
! i

Productive
Business
Solutions

Honduras S.A
de C.V.

Papelera
Calpules S.A de
C.V.

. CUMPLE / NO
CUMPLE

Cumple / folio
216
Cumple / folio
216

- CUMPLE/NO
. CUMPLE

i No cumple / no

. oferta
No cumple / no
oferta

115R00116

© BO7KO0050

VLA TG TS

; Conjunto BTR

Kitde
. alimentacién
..DADF

10

10

Cumple / folio
216
. Cumple / folio
. 217

- No cumple / no
oferta
No cumple / no

oferta

. alimentador y

_.separador

" Fusor 110V .

: 11
A i e

11

7 Cumple / folio

¢ Cumple / folio
[ 217
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Atdpintracisn ;‘).1.“'.1(5!\":':! el Hondaess
! o : 019K17920 i Conjunto { Cumple /folio | No cumple / no
: ‘ Soporte 5 c 217 ! oferta
i 059K89701 : Rodillo de Cumple / folio No cumple / no
i " "¢ alimentacién 5 217 oferta
i 607K04760 Kit rodiflo | Cumple / folio : No cumple / no
. alimentacion 11 218 | oferta
' 116R00002 Conjunto de 11 Cumple /folio | Cumple / folio 10
C405 £13 604K77533 . Conjunto de ' i Cumnple / folio i No cumple / no
. ; correa de 6 L 218 | oferta
115R00088 Conjunto del 6 . Cumple / folio : No cumple / no
o fusOr(3tOV) 7 218 ... oferta N
| B75K47673 Conjunto de - Cumple / folio ! No cumple / no
rodillo de 6 218 ! oferta
... alimentacion kit _ R ]
i ! ! BO7KO0133 . Kitde rodillade . Cumple / folio No cumple / no
| 5 alimentacion 6 219 - oferta
| 059K78701 . Rodillo de ! Cumple /folio | No cumple/no
N : alimentacién de | 4 P 219 | oferta
... bandeaMsl i 4 I
! 054K46615 Conjunto de Cumple / folio . No cumple / no
i . canalde 4 219 oferta
| ; 108R01124 Contenedor de 10 Cumple / folio ! No cumple / no
j ‘ toner residual _ P 219 - oferta

s TR

CONSIDERANDO (15): Que, el comité después de la revisién de las dos (2) ofertas presentadas,
concluyd que la empresa PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V, es la
tnica que cumple con lo descrito en la Seccion il del pliego de condiciones, entregando a detalle
todas las especificaciones minimas requeridas en la Adquisicion de Téner y suministros para la
Administracion Aduanera de Honduras, para el afio 2024, por tanto pasa a la siguiente evaluacion
de la Ill Fase de Evaluacion Financiera.

CONSIDERANDO (16): FASE Il EVALUACION FINANCIERA: La Comisién de evaluacion continuo
con el analisis y revision de la oferta presentada por el oferente, en la Fase Financiera, de la siguiente
empresa: PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V., que de acuerdo con el
cuadro comparativo en la casilia de las observaciones, a criterio de la Comision de Evaluacion en el
Proceso de Licitacién, se detallan documentos que este no presento y tuvo que subsanar o
aclarar: La Comision de Evaluacién determino enviar Oficio de subsanacion, No. ADUANAS-GNAF-
SA-062-2024 de fecha cuatro (04) de noviembre del presente afio, al representante legal de la
Empresa PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V:

1. Remitir los estados financieros en la moneda de curso legal en Honduras, Lempira.

RECEPCION DE SUBSANACIONES: Se realizé la recepcion de las subsanaciones vy
aclaraciones solicitadas a los oferentes, por lo que la Empresa PRODUCTIVE BUSINESS
SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V, presentando la documentacion solicitada en fecha once
(11) de noviembre del afio dos mil veinticuatro (2024), realizando un analisis de los documentos
presentados por la empresa, verificando la siguiente informacion:
> ASPECTOS FINANCIEROS VERIFICABLES

OFERTANTE 1

PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A.

No. . | - ESPECIFICACIONES TECNICAS DE C.V.

CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACIONES

m:&"&ma;
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Documentos probatorios de acceso inmediato a dinero en efectivo
por al menas 40% del valor ofertado, pueden ser evidencias de
1 montos depositados en caja y bancos, constancias de créditos X
abiertos otorgados por instituciones bancarias, nacionales o
extranjeras, créditos comerciales, efc.

Se tuvo a la vista constancia de
crédito emitida por banco -
LAFISE por el orden de
$2,500,000.00

Copia autenticada de los Estados Financieros de los Gltimos dos
(2) afios, refrendados (firmados y timbrados) por un Perite |
Mercantil y Contador Piblico o Licenciado en Contaduria Pablica,
2 colegiado en Honduras (presentar constancia de solvencia del X
colegio en el que se encuentra inscrito) o estar respaldados por
una firma auditora; y en caso de ser auditados en el exterior estar
debidamente apostillados o legalizados.

Se tuve a la vista los Estados
Financieros debidamente
firmados, sellados y timbrados,
por el contador quien adjunto
canstancia de solvencia,

Cumple satisfactoriamente ya

3 (Isar;ar:tila ?eanntenimiento de] Ofertzla (po:'. I?t rzenos ell ’.;Zzn c(j;ls X quegztr;ﬁl?; E’:c:::ézd: en
valor total ofertado) y que cumpla con lo solicitado en &l PC., ) 1.100,000.00 siendo superior al
2% dei valor oferfado
> EVALUACION GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
No. OFERTANTE OFERTADO 2% PRESENTADC OBSERVACIONES
PRODUCTIVE BUSINESS GARANTIA LAFISE CON
1 SOLUTIONS HONDURAS L 4,130,176.56 L 82,603.53 L  100,000.00 VIGENCIA DEL 25/09/2024
S.A.DECV, AL 24/03/2025
> INDICADORES FINANCIEROS
~ANO 2028 CL i ANALISIS _ OBSERVACIONES . ©
L 256,581,061.36 Muestra que para el 2023 la empresa La emprésa.reﬂeja un porceh{aje alto
70.66% | financia un 70.66 % de su actividad con | de endeudamiento en este caso la
L 363,095,560.24 recursos ajenos y el 29.34 % lo efectia empresa depende en gran medida
ARG 5033 con fondes propios. del ﬁna:nc:amient'o externoy ‘
cualquier contratiempo financiero
T 166,820,945.00 podria dificultar el pago de estas
62.79% deudas.
L 265,677,674.00
» DOCUMENTOS PROBATORIOS PE ACCESO INMEDIATO A DINERO EN EFECTIVO
POR AL MENOS 40% DEL VALOR OFERTADO
- Factor Equivalent
No. OFERTANTE OFERTADO 40% COMPROBACION | Constancia | Cambiario B e
25{10/2024 empiras
PRODUCTIVE BUSINESS constancia emitida por L
i SOLU'[;%I?I%EI%F:,I?URAS L 4,130,176.56 | L.1,662,070.62 banco LAFISE $2,500,000.00 L 25.0571 62.642.750.00

OBSERVACIONES: Después de haber hecho una minuciosa revision de los documentos financieros
de la propuesta presentada por la empresa PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HO\NQQ(BAS
- -3,A. DE C.V.,, el Comité Evaluador cotejé que el oferente subsané la parte financiera gp; € i

o 1'_)3.g¥e‘n9viembre de

2024.

SEEISITHE

Pagina 8 de 12

Centro Civico Gubernamental, Torre 1
Juan Pable I, Tegucigalpa, M.D.C. Hondutag, €A,

6‘9
Ed
Ea

,‘%{\ i
Rk : v
 Piso 3, 13%4 £35,

Boulevan



CONSIDERANDO (16): FASE IV EVALUACION ECONOMICA: Después de haber concluido con la
evaluacion financiera de |a oferta presentada por el oferente PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS
HONDURAS S.A. DE C.V,, el comité de evaluacion continué con el andlisis de la oferta econdmica

OFERTANTE: PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A. DE C.V

PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE GV,
Adquisicidn de Toner y Cartuchos
No| " pescripcioN/imEm - | PRECIO |~ vribAD | SUB-TOTAL ISV PRECIO TOTAL
_ | uNITARID |
1 g?g;‘gho de Cilindro para L 7,350.89 85 L 477,807.85 L 71,671.18 L 549.479.03
2 | Fusor para B7030 [ 8.473.65 60 L 508.419.00 L 76,262.85 [ 584,681,865
3 |Kitde Rodillo de Bandeja de L 383.27 60 L 22,996.20 L 3,449 43 L 26,445.63
alimentacion B 7030
4 | Toner para B 605 alta L 4,591.28 80 L 367,302.40 L 55,005.36 L 422.397.76
capacidad
5 | Drum para B 605 [ 2.485.23 50 L 124.961.50 L 18,639.23 [ 142.900.73
Conjunto de separador MS|
6 |para B60S (Rodillo para L 728.54 50 L 36,427.00 L 5,464.05 L 41,891.05
B605) ,
7 gigzr negro estandar para L 1,588.14 200 L 317,628.00 L 47,644.20 L 365,272.20
8 E‘;’;,e; amarilio estindar para | | ,, 5o 70 L 187,139.40 L 28,070.91 L 215.210.31
9 g":;sr magenta estandar para | | , oa 45 70 L 187,139.40 L 28.070.91 L 215.210.31
10 g%? Cyan Esténdar para L 2,673.42 70 L 187,139.40 L 28,070.91 L 215.210.31
11 | Fusor para G405 [ 10,306.59 30 L 309,197.70 L 46.370.66 [ 355.577.36
12 | Bote de residuos para C405 L 837.17 35 L 29,300.95 L 4,395.14 L 33,696.09
13 | Unidad de Imagen para C405 | L 8.730.69 20 L 174,613.80 L 26,192.07 L 200,805.87
14 | Kit de unidad de L 8,380.07 20 L 167,601.40 L 25,140.21 L 192,741.61
Transferencia
15 | Tinta Epson color negro 664 L 240.21 60 L 14,412.60 L 2,161.89 L 16,574.49
Repuestos Equipe Similares a la marca Xerox B7025/30
No DESCRIPCION / ITEM PRECIO CANTIDAD SUB-TOTAL 1SV PRECIO TOTAL
S | _ 'UNITARIO | .
Fusor para B7030 1 8473.65 10 L 84,736.50 L 12,710.48 L. 97,446.98
Kit de rodillo de bandeja de
alimentacion L. 383.27 20 L 7,665.40 L 4,149.81 L 8,815.21
L Coni . .90 ,037. L 15, 49
,;.;5___ :%%I\J\nto BTR L 1,358.39 10 L 13,583.9 L 2,037.59 c\o:_‘:ZDEQEQ
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HOMDIURAS

4 | Kit de alimentacion DADF L 6,534.12 10 L 658,341.20 l. 9,801.18 L 75,142.38
Repuestos Equipo similares a la marca Xerox C400/05
‘. PRECIO
No. DESCRIPCION / ITEM CANTIDAD SUB-TOTAL Isv PRECIO TOTAL
UNITARIO )
Conjunto de correa de
1 transferencia L 8,568.00 6 L 51,408.00 L7,711.20 . 59,119.20
2 | Fusor para C 405 L 10,306.59 6 L 61,839.54 L. 9,275.93 L 71,115.47
Conjunto de rodillo de
3 | alimentacion kit L2,611.20 6 L 15,667.20 L 2,350.08 L 18,017.28
Kit de rodillo de alimentacion
4 | DADF L 6,957.68 6 L 41,746.08 L 6,261.91 L 48,007.99
5 | Rodillo de alimentacion MSI l.1,184.99 4 L 4,739.96 L 710.99 L 5,450.95
Conjunto de canal de bandeja ;
6 |MSI L 1,696.52 4 L 6,786.08 L1,017.91 . 7,803.99 e
7 i Bote de residuos para C405 L 83717 10 L 8,371.70 L 1,255.76 L 9627.46
Monto total de la Oferta L 4,130,176.56

CONSIDERANDO (17): Una vez finalizado con el andlisis de la FASE |, VERIFICACION LEGAL;

FASE Il EVALUACION TECNICA, FASE Ill EVALUACION FINANCIERA Y FASE IV EVALUACION
ECONOMICA de la oferta presentada en el Proceso de Licitacidn Publica Nacional No. LPN-
ADUANAS-011-2024, “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA
ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024”, de forma UNANIME
RECOMIENDAN lo siguiente: 1- ADJUDICAR la oferta presentada por la Empresa PRODUCTIVE
BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A. DE C.V, por el valor de CUATRO MILLONES CIENTO
TREINTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS
(L.4,130,176.56), con impuesto de venta incluido, en virtud que es la oferta mas ventajosa para la
institucién y cumple con las condiciones de participacion, incluyendo su solvencia e idoneidad para
gjecutar el contrato; asimismo, cumple con los criterios objetivos definidos en el Pliego de
Condiciones, considerandose la oferta que cumplio todas sus fases, y por encontrarse dentro del
presupuesto asignado.

2- DESCALIFICAR a la empresa PAPELERA CALPULES (PACASA) S.A. DE C.V, por no cumplir
en todos los items solicitados en el Pliego de Condiciones en su Fase Il Evaluacién Técnica.

DETALLE DEL MONTO A ADJUDICAR:

JUDIC
L. 4,130,176.56

HONDURAS S.A.DEC. V.

CONSIDERANDO (18): Que el Departamento Técnico Legal de la Gerencia Nacional Legal emitié
Dictamen Legal ADUANAS-GNL-DTL-429-2024 de fecha 27 de noviembre del 2024, mediante el
cual determiné que conformidad con el informe de fecha veintidés (22) de noviembre del afio 2024
emitido por la Comisién de Evaluacion nombrada para llevar a cabo el proceso de Licitacion Publica
Nacional No. LPN-ADUANAS-011-2024, para la “ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS
PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL ANO 2024”, es procedente
la adjudicacién al oferente, PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A.DEC. V.,
por haber cumplido con las condiciones y criterios establecidos en la normativa legal apugabJe
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CONSIDERANDO (19): Que, la Ley de Simplificacién Administrativa tiene como objetivos
especificos en el Articulo 2, el de clarificar y disminuir en lo posible jerarquias o lineas de
responsabilidad entre quienes, de conformidad con la ley, intervienen en la prestacion de servicios
con facultades de autorizar, controlar y operar, para que no se demore ni entorpezca la de decisiones
y reducir la multiplicidad de unidades ejecutoras de servicios administrativos y de apoyo.

CONSIDERANDO (20): Que, con base a las facultades conferidas por la Ley, el Director Ejecutivo

~ Delegd mediante ACUERDO No. ADUANAS-DE-22-2022 ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS de fecha 09 de mayo del afio 2022, en el ciudadano EDWIN ALEXIS MENDOZA
ORDONEZ, las potestades, atribuciones y facultades de: 1) Resolver y suscribir todos los

~documentos, ordenes, contratos, y autorizaciones correspondientes la Gerencia Nacional
Administrativa y Financiera y los departamentos y secciones dependientes de esta, necesarios para
la ejecucion del presupuesto asignado a la Administracion Aduanera de Honduras; 2) Convocar,
conducir, adjudicar y contratar los proveedores y contratistas producto de procesos de
contrataciones directas, concursos, licitaciones y otros procesos de contratacién previstos en la ley,
tanto con fondos nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero.

CONSIDERANDO (21): Que el Articulo 116 de la Ley General de Administracion Ptblica establece,
que los actos de los érganos de [a administracion publica adoptaron la forma de Decretos, Acuerdos,
Resoluciones o Providencias y que el Articuio 118, numeral 1), del mismo cuerpo legal, dispone que
se emitirdn por Acuerdo las decisiones de caracter particular que se tomaren fuera de los
procedimientos en los particulares intervengan como parte interesada.

CONSIDERANDO (22): Que la adjudicacion de los contratos de obra plblica o de suministro, se
hara al licitador que, cumpliendo las condiciones de participacién, incluyendo su solvencia e
idoneidad para ejecutar el contrato, presente la oferta de precio mas bajo o se considere la mas
econdmica o ventajosa y por ello mejor calificada, de acuerdo con criterios objetivos que en este
Ultimo caso seran definidos en el Pliego de Condiciones. Lo anterior se entiende sin perjuicio del
margen de preferencia nacional a que se refiere el Articulo 53 de la Le de Contratacion del Estado.

3

POR TANTO:

Esta Administracién Aduanera de Honduras en el uso de sus facultades otorgadas en Ley, y en
aplicacion de lo dispuesto en los articulos 321, 364 de la Constitucién de la Repiblica, lo dispuesto
en los Articulos 5 parrafo segundo 11, 12, 14, 26, 32, 47, 51, 52, 53, 55, y demas aplicables de |a
Ley de Contratacién del Estado, los Articulos 51, 67, 110, 111, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126,
127, 128, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143 y demas articulos aplicables
del Reglamento de la L.ey de Contratacion del Estado; lo dispuesto en los Articulos 116, 120 y 122

PR de la Ley General de la Administracién Publica; 1, 2, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 48, 55, 56, 60, 61,83,
120,121 de la Ley de Procedimiento Administrativo; y lo preceptuado en el articulo 84 del
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica y sus Disposiciones Generales Ejercicio
Fiscal 2024, Decreto 157-2022 y demas legislacion aplicable.

RESUELVE:
PRIMERO: Adjudicar el Proceso de Licitacion Publica Nacional No. LPN-ADUANAS-011-2024,

“ADQUISICION DE TONER Y SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE
HONDURAS, PARA EL ANO 2024”, de la siguiente manera:

DETALLE DEL MONTO A ADJUDICAR:
FERE

L. 4,130,176.56

HONDURAS S.A.DEC. V.

En virtud de la recomendacion, hecha en fecha veintidés (22) de noviembre del afio dos mil
veinticuatro (2024}, por el comité evaluador que establecié que, como resultado de la evaluacién
(Legal, Financiera, Econémica y Técnica) del proceso, expresa que la empresa ADJUDICADA

cumple con todos los requerimientos solicitados en el pliego de condiciones y por ser fao‘pIQQa mas
. . s £ Y
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SEGUNDO: El adjudicatario, suscribira contrato con la Administracion Aduanera de Honduras
mediante la Gerencia Nacional Administrativa y Financiera. Las partes interesadas deberan
continuar con los tramites Administrativos necesarios para la formalizacion de los contratos bajo el
entendido que, de no cumplir con las obligaciones previstas en los Pliegos de Condiciones, previo a
la suscripcion del contrato y si este no lo acepta o no lo formaliza por causas que le fueren
imputables, dentro del plazo sefialado con ese propésito, quedara sin valor ni efecto los derechos
aqui otorgados de conformidad con los articulos Articulo 56 de la Ley de Contratacion del Estado y
143 del reglamento de la Ley y en aplicacion del Articulo 166 del Reglamento de la Ley de
Contratacion del Estado. LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS podra declarar
fracasado el proceso en segun lo establece el Articulo 57 de la Ley de Contratacion del Estado y
167 del Reglamento de la Ley. Previo a formalizar el contrato los adjudicatarios presentaran la
documentacion legal establecida en los Pliegos de Condiciones.

TERCERO: Queda entendido que la formalizacion y pago del contrato que al efecto se suscriba para
el presente proceso licitatorio, sera efectuado del presupuesto de la Gestion Fiscal 2024, el cual esta
incluido en el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC).

CUARTO: Contra la presente resolucion procede el Recurso de Reposicion el cual podra
interponerse ante esta Administracion Aduanera dentro de los cinco (05) dias habiles siguientes a
la notificacion de esta, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 137 de la Ley de
Procedimiento Administrativo y 142 de la Ley de Contratacién del Estado.

QUINTO: Que se transcriba la presente resolucion para los efectos legales correspondientes.

SEXTO: Que se proceda con la publlcamon en el Sistema de informacién de Contratacion y
Adquisiciones del Estado de HonduCompras “www.honducompras.gob.hn”. NOTIFIQUESE.

ACUERDO NO. ADUANAS-DE-022-2022, 09 de mayo del 2022.
Admipi ion Aduanera de Honduras
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. CONTRATO 'No. ADUANAS-GNAF-001-2025, “ADQUISICION DE TONER Y
SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS.

Nosotros, EDWIN ALEXIS MENDOZA ORDONEZ, mayor de edad, casado, hondurefio,
*Licenciado en Administracién de Empresas, con Documento Nacional de Identificacion
No. 0615-1973-00032, y de este domicilio, actuando en su condicién de GERENTE
NACIONAL ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO DE LA ADMINISTRACION
ADUANERA DE HONDURAS (ADUANAS), con domicilio legal en la ciudad de
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, con oficinas en el edificio Centro Civico
Gubernamental, José Cecilio del Valle, Torre 1, décimo quinto piso (15), institucién con
Registro Tributario Nacional: No. 08019020188890, comparece con las potestades,
atribuciones y facultades delegadas para: 1) suscribir todos los documentos ordenes,
contratos, y autorizaciones necesarias para la ejecucién del presupuesto asignado a la
administracién aduanera de Honduras. 2) Convocar, conducir, adjudicar y contratar los
proveedores y contratistas producto de procesos de contrataciones directas, concursos,
licitaciones y otros procesos de contratacion previstos en la ley, tanto con fondos
nacionales como internacionales destinados al Servicio Aduanero; facultades delegadas
por el Director Ejecutivo quien tiene plena potestad para delegar las funciones especificas
seglin ACUERDO No. ADUANAS-DE-022-2022 de fecha 09 de mayo del 2022, por lo
cual esta autorizada mediante acuerdo, para suscribir contratos de esta naturaleza, quien
para efectos de este contrato se denominara “EL CONTRATANTE” y por la otra parte
los seiiores FRANCISCO JOSE LUPIAC RODRIGUEZ, mayor de edad, casado,
hondurefio y de este domicilio, con Documento Nacional de Identificacién No. 0615-1974-
00149, RTN 06151974001491 y JUAN CARLOS FONSECA MEZA, mayor de edad,
casado, hondurefio, con DNI No. 0801-1982-04878, RTN No. 08011982048782, con
domicilio en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, actuando en nuestra
condicion de Representantes Legales de la Sociedad Mercantii PRODUCTIVE
BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A DE C.V. (PBS HONDURAS, S.A. DE
C.V.), con Registro Tributario Nacional #05019010314509 legalmente constituida segun
Testimonio de la Escritura Publica nimero seiscientos noventa y cinco (695), autorizado
por el Notario Marco Rojas Pinto, en fecha doce (12) de julio del afio dos mil diez (2010),
con matricula nimero dos cinco uno seis tres tres uno (2516331), e inscrita bajo nimero
seis mil seiscientos setenta y dos (6672) del Registro Mercantil de Francisco Morazan,
centro Asociado al Instituto de la Propiedad, representaciéon que acreditan con Poder
General de Administracion y Representacion otorgado mediante Instrumento
Publico nimero quince (15) de fecha once (11) de febrero del afio dos mil veinte (2020),
autorizado por el Abogado y Notario Fernando Alberto Godoy Sagastume e inscrito con
el numero 59014, matricula 2516331 del Registro Mercantil del departamento de
Francisco Morazan, poder rectificado mediante Instrumento Publico numero dieciocho
(18) de fecha veinticuatro (24) de febrero del afio dos mil veinte (2020), autorizado por el
Abogado y Notario Publico Fernando Alberto Godoy Sagastume e inscrito con el nimero
59484, matricula 2516331, del Registro Mercantil del Departamento de Francisco
Morazan;, y quien para efecto de este contrato en lo sucesivo se denominara: “EL
PROVEEDOR”; ambos actuando en el pleno uso, goce y ejercicio de nuestros derechos
civiles, hemos convenido el presente contrato de “ADQUISICION DE TONER Y
SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA EL
ANO 2024”, quedando sujetos a las siguientes clausulas. ANTECEDENTES: Que
mediante RESOLUCION No. ADUANAS-GNAF-SGN-029-2024, DE FECHA TRECE
«.(22) DE NOVIEMBRE DEL ANO 2024 LA ADMINISTRACION ADUANERA DE
JHONDURAS en su parte dispositiva resolvié: Adjudicar el Proceso de LICITACION

L P PUBLICA NACIONAL No. LPN-ADUANAS-011-2024, “ADQUISICION DE TONER YR\\
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ANO 2024", de la siguiente manera: a la empresa PRODUCTIVE BUSINESS
. SOLUTIONS HONDURAS S.A. de C.V,, (PBS), por un monto de CUATRO MILLONES
CIENTO TREINTA MIL CIENTO SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON 56/100 (L.
- 4,130,176.56). PRIMERA: OBJETO DE LA CONTRATACION: “EL CONTRATANTE",
en atencion al marco legal vigente y con las facultades otorgadas en la Ley de
* Contratacién del Estado y su Reglamento tiene por objeto la “ADQUISICION DE TONER
Y SUMINISTROS PARA LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS, PARA
EL ANO 2024", para ejecutar las aclividades y el cumplimiento de las politicas
econdmicas, fiscales y tribularias que competen a la Administracion Aduanera, y
conforme a los requisitos y las condiclones requeridas en las especificaciones técnicas
del Pliego de Condiciones de la Licitacién Publica Nacional No, LPN-ADUANAS-011-
2024. SEGUNDA: DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL CONTRATO: forman parte del
presente contrato y sus anexos, todos los documentos que se acompafien y se adjunten
al mismoy las condiciones Generales y Especiales contenidas en el Pliego de
condiciones, Aclaraciones, Enmiendas del proceso de Licitacién Pablica Nacional No.
LPN-ADUANAS-011-2024, los documentos legales, técnicos y financieros acompaiiados
en la oferta de la Empresa: PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A.
de C.V., (PBS): TERCERA: ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SERVICIO: EI
proveedor debe cumplir con las especificaciones técnicas de acuerdo con lo plasmado por
la empresa oferente, asi como lo establecido en el pliego de condiciones (Oferta de la
Empresa PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A. de C.V., (PBS)) y
Especificaciones de Técnicas del Pliego de Condiciones, y las aclaraciones
solicitadas por la Comisiéon Evaluadora). por lo que, “EL PROVEEDOR", se

compromete a entregar lo que se detalla a continuacion:

. Adquisicion de Ténery Cartuchos _
DESCRIPCION | ITEM | PRECIO [ CANTID [ SUB
| DESCRIPCION/ITEM | \jniraRio| ~ AD | TOTAL TA
o L L
Cartucho de Cilindro para L
1 B7030 L 7,350.89 65 477 807.85 71.6871.1 549.;79.0
L L L
2 Fusor para B7030 L 8,473.65 60 508,419.00 76,2562.8 584,281.8
Kit de Rodillo de Bandeja L L L
3 | 'de alimentacion B 7030 | Z38327 | 80155 99620 | 3.449.43 | 26,445 63
L L
Toner para B 605 alta 80 L
4 capacidad L 4,591.28 367,302.40 55,0695.3 422,297.7
L L L
5 Drum para B 605 L 2,485.23 50 124.261.50 18,6339.2 142.200.7
Conjunto de separador L L L
6 MSI para B605 (Rodillo L 728.54 50 36.427.00 | 5.464.05 | 41.891.05
para B605)
Toner negro estandar L L L
7 para C405 L 1,588.14 200 317,628.00 47,6(;14.2 365,(2)72.2
’ L L
Toner amarillo estandar L
|8 para C405 L267342| 70 | 6713940 28,0170.9 215,$1o.3
l__q__“k 5
semr s Toner magenta estandar L L L
) 0 para C 405 L2ETa4Z] T0  |{g7aagaopRRTOR | 2L oo
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25,1402 | 102,741 6
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L L
2,161 89 | 16,574 49

! L
| L L
1 | Fusorpara B7030 | L 8,473.65 10 84,736.50 | 127104 1 97,446 08
- - — e ————
! Kitde rodillo de L
2 bandejade L 38327 20 L7.66540| | ooy |L 881521
|, alimentacion E mrasanlei
'3 Conjunto BTR | L1,358.39 10 x : 2
k | il 13,583.90 | 2,037.59 | 15,621.49
Kit de alimentacion L L L
DADF :8,634.12 10 75.142.38

65,341.20

9,801.18

Conjunto de L L
1 correa de L 8,568.00 6 L 51,408.00
transferencia 7,711.20 | 59,119.20
Fusor para C L L
2 405 L 10,306.59 6 L 6183954 | 9275.03 | 71,115.47
Conjunto de
rodillo de L L
3 | alimentacion | L 281120 6 L15.667.20 | ; 350,08 | 18,017.28
kit
Kit de rodillo
4 de | | 6957.68 6 L 41,746.08 k L
alimentacion e s 6,261.91 | 48,007.99
DADF
Rodillo de
5 | alimentacion L 1,184.99 4 L 4,739.96 L 710.99 | L 5,450.95
MSI
Conjunto de L
6 canal de L 1,696.52 4 L 6,786.08 1017.91 L 7,803.99
bandeja MSI e
Bote de L
7 |residuos para L 837.17 10 L 8,371.70 1255.76 L 9,627.46
C405 Sxat
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CUARTA: SUPERVISOR DEL CONTRATO:La Administracion Aduafiera™ " de
. Honduras, es responsable de la administracién del contrato, a través de la Seccion de
Recurso Materiales e Inventario, quien se encargara de verificar la buena marcha y
. cum‘plimiénto de las obligaciones contractuales, que entre sus funciones tendra las
siguientes; a) Dar seguimiento al contrato que se cumplan la entrega del servicio, dentro
- de los plazos establecidos en el contrato; b) En caso de autorizar prorrogas al proveedor,
el supervisor del contrato debera solicitar el visto bueno por escrito a la Gerencia Nacional
‘Administrativa y Financiera (GNAF), siempre y cuando sea justificado y se encuentre
dentro del .marco legal y se formalizara mediante adenda al contrato; c) Debera
documentar cualquier incumplimiento de EL PROVEEDOR, la revisién y aceptacién de
los productos o de los servicios a conformidad. d) Emitir en el plazo maximo de diez (10)
dias habiles después de finalizado el contrato un informe ejecutivo en el que contenga de
forma cronolégica los hechos relevantes durante la vigencia del contrato y sus posibles
modificaciones (Tiempo, Productos, etc.). QUINTA: DURACION DEL CONTRATO. El
presente contrato tendra una duracién de noventa (90) dias calendario contados a partir
de la suscripcion del contrato, en cuanto a la vigencia de la licencia adquirida, sera de un
ano. Se reserva el derecho de modificacion total o parcial, renovacién del contrato,
observando lo dispuesto en los Articulos 122 y 123 de la Ley de Contratacién del Estado
y los Articulos 202 al 206 del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado Articulo
104 del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal
2024, del decreto 62-2023.SEXTA: PLAZO Y LUGAR DE RECEPCION: Se entregaran
en la bodega del Archivo de la Administracion Aduanera de Honduras, ubicada en la
colonia 21 de Octubre, Anillo Periférico a la par de la bodega de C807 Xpress, segun la
programacion que establezca el Supervisor del contrato. SEPTIMA: VALOR
CONTRACTUAL: La Administracién Aduanera de Honduras, pagara al proveedor por
concepto de servicios la cantidad de CUATRO MILLONES CIENTO TREINTA MIL
CIENTO SETENTA Y SEIS LEMPIRAS CON 56/100 CENTAVOS, (L.4,130,176.56). El
valor total del contrato ya incluye el pago del ISV, y corresponde al contratante realizar la
retencion del 15% del Impuesto Sobre Ventas, salvo exoneracion expresamente
determinada por una Ley Nacional o Convenio Internacional. Segln Articulo 137, Decreto
62-2023 del “Presupuesto General De Ingresos Y Egresos De La Repiblica Y Sus
Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2024. OCTAVA: FORMA DE PAGO: La
Administracion Aduanera de Honduras, pagara de forma total, conforme a los bienes
recibidos, a satisfaccion del Supervisor del contrato, con financiamiento de Recursos
Fuente 12 “Recursos Propios” mediante transferencia SIAF| en un plazo de cuarenta y
cinco (45) dias contados a partir de la recepcion satisfactoria de los documentos de cobro
del servicio brindado por el proveedor, los cuales se describen a continuacion:
1. Factura original CAl a nombre de la Administracion Aduanera de Honduras.
2. Recibo original firmado y sellado, a nombre de la Tesoreria General de la Republica.
3. Constancia de solvencia vigente emitida por el Servicio de Administracién de Rentas
(SAR)
4. Constancia de solvencia vigente emitida por la Procuraduria General de la
Republica (PGR)
5. Copia simple del PIN SIAFI
6. Acta de recepcion total emitida por el Supervisor del Contrato (Seccion de Recursos
Materiales e Inventarios).
NOVENA: GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO: El proveedor, presento
Fianza de Cumplimiento de contrato No. FI-1241143-60234-0, emitida por SEGUROS
LAFISE, en razéon del CONTRATO No. ADUANAS-GNAF-001-2025 por un valor de
SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS VEINTISEIS LEMPIRAS CON 48/100
(L. 619,526.48), equivalente al 15% del valor total del presente contrato, y a favor de __
Admin\lstracién -Aduanera de Honduras, quedando en custodia del contralante VRN
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incrementara en la misma proporcléon en que el valor del contrato llegase a aUrifentar el
. presente contrato. La ejecucion de las garantias tendra caracter de Titulo Ejecutivo y su
cumplimiento se exigird por la via de apremio, una vez que este firme el acuerdo de
+ resolucién por incumplimiento, “EL CONTRATANTE" gozara de preferencia sobre
cualquier otro acreedor para hacer efectivas dichas garantias en caso de incumplimiento,
*de conformidad con lo previsto en los Articulos 100, 101, 102, 103, 104, 108, 109 de la
Ley de Contratacion del Estado. DECIMA: MULTAS POR ATRASOS Y
RESPONSABILIDAD PENAL: Sin perjuicio del cumplimiento en la instalacién y
prestacién mensual del servicio por parte de "EL PROVEEDOR", por las demoras no
justificadas en la prestacién del servicio pactado en el presente contrato y de conformidad
con el Articulo 3-B de la Ley de Contratacion del Estado, en caso de incumplimiento de
este contrato, “LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS" deducira por cada
dia calendario de retraso o incumplimiento el valor que corresponde en concepto de multa
conforme a lo dispuesto en el articulo 113 del Decreto 62-2023 de las “Presupuesto
General De Ingresos y Egresos De La Republica Y Sus Disposiciones Generales Ejercicio
Fiscal 2024", “El incumplimiento de los plazos parciales previstos al tenor del Articulo 72,
parrafos segundo y tercero, de la Ley de Contratacién del Estado, se sancionara con
multa equivalente a cero punto treinta y seis por ciento (0.36%), por cada dia de retraso,
en relacion con el monto total del saldo del contrato que equivale a la cantidad de
CATORCE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO LEMPIRAS CON 63/100 (L.
14,868.63), para tal efecto EL CONTRATANTE, pone como limite hasta el Diez Por
Ciento (10%), como porcentaje acumulado por demoras no justificadas, excepto cuando
se haya otorgado prorrogas no aplica la acumulacién del mismo, lo cual dara lugar a la
terminacién del contrato y a la ejecucion de la Garantia de Cumplimiento, para lo cual la
unidad ejecutora notificara a la contraparte, para que este justifique las demoras
debidamente fundadas en acontecimientos de caso fortuito o fuerza mayor o de hechos
naturales como terremotos, inundaciones, tormentas y fuertes vientos, desordenes
causados por guerras, sabotajes, robos, levantamientos y bochinches populares o en
situaciones de caso fortuito no descritas anteriormente, que hicieron imposible el
cumplimiento en el plazo establecido en el contrato, caso contrario la Seccion de
Adquisiciones remitira al Departamento Legal, toda la documentacién correspondiente
para que emita un dictamen determinando, que ha incurrido en mora y que ha
sobrepasado el limite establecido, y se aplicara la clausula penal de acuerdo con los
requerimientos establecidos en esta misma clausula. Asimismo, el incumplimiento de los
plazos o en la prestacién del servicio brindados por el proveedor se regulara de
conformidad con el Articulo 3-B Clausula Penal. De la Ley de Contratacién del Estado y
los Articulos 188, 189,226 y 256 del Reglamento de la Ley de Contratacién del Estado.
DECIMA PRIMERA: MODIFICACIONES. Las partes podran de comun acuerdo en
cualquier momento, efectuar modificaciones al presente Contrato, mediante orden de
cambio o enmienda segun sea el caso, las cuales deberan de ser firmadas por las partes
pasaran a formar parte integral de este contrato, la Administracién solamente podra
introducir modificaciones a los contratos dentro de los limites previstos en los articulos
121,122 y 123 de la Ley de contratacién del Estado y Su Reglamento, se regiran por lo
que en el contrato se disponga, en lo que sea aplicable. En ningtin caso se aceptaran
modificaciones por via verbal. DECIMA SEGUNDA: RESOLUCION DEL CONTRATO.
"LA ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS" reconoce y acepta que no podra

rescindir este Contrato antes del término de duracién de este, salvo por:

1. El grave o reiterado incumplimiento de las clausulas convenidas; en el caso de el
“PROVEEDOR" en el cual se vea afectada la informacién que se maneje como
confidencial, o de cualquier de las obligaciones contractuales;

== 2 Llafaltade constitucién de la garantia de cumplimiento del contrato’o. de las demas
S — f‘\\garantnas a cargo del prové’edO[ dentro de los plazos corresponduentes. 4“"}‘\\
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3 La suspension definitiva de las obras o la suspension temporal de las milSpas por
un plazo superior a seis (6) meses, en caso de fuerza mayor o caso fortuito, o un
plazo de dos (2) meses sin que medien éstas, acordada en ambos casos por la
Administracion;

4. Por caso fortuito o fuerza mayor debldamente comprobado que haga imposible la

" continuacién del servicio, sobrevinientes a la celebracién del contrato, que
imposibiliten o agraven desproporcionadamente su ejecucién; la muerte del

" proveedor individual si no pudieren concluir el contrato sus sucesores; La
disolucion de la sociedad mercantil contratista;

5. La declaracién de quiebra o de suspension de pagos del proveedor, o su
comprobada incapacidad financiera;

6. El incumplimiento de las obligaciones de pago mas alla del plazo de cuatro (4)
meses sino se establece en el contrato un plazo distinto;

7. La falta de correccién de defectos de disefio cuando éstos sean técnicamente
inejecutables;

8. El mutuo acuerdo de las partes;

9. Terminacién del contrato;

10.Por incumplimiento de cualquiera de las partes y en las demas causas de
terminacion o resolucién de los contratos establecidas en los Articulos 126, 127,
128 y 129 de la Ley de Contratacion del estado, y 253, 254, 255 del Reglamento
de la Ley de Contratacién del Estado, y demas leyes aplicables;

11.En caso de recorte presupuestario de fondos externos que se efectué por razon
de la situacién econdémica y financiera del pals, la estimacion de la percepcién de
ingresos menores a los gastos proyectados y en caso de necesidades imprevistas
o de emergencia, dara lugar a la rescision o resolucién del contrato, sin mas
obligacién por parte del estado, que al pago correspondiente de la obras o
servicios ya ejecutados a la fecha de la vigencia de la rescision o resolucién del
contrato segun lo dispuesto en el articulo 115 del Decreto 62-2023 del
“Presupuesto General De Ingresos Y Egresos De La Repiblica Y Sus
Disposiciones Generales Ejercicio Fiscal 2024, y,

12.Las demas que establezca expresamente el contrato, asi como las causas de
incumplimiento o infraccién que afecte la ejecucion del proceso o términos
establecido en los pliegos de condiciones, establecidas por el 6rgano contratante,
lo que permitirdn b rescisién unilateral del contrato; eximiendo de toda
responsabilidad legal al drgano mismo(Administraciéon Aduanera de Honduras).

No podran ejecutarse las garantias de un contrato cuando la resolucién contemplada en
este Articulo sea consecuencia del incumplimiento contractual de la Administracion, o por
mutuo acuerdo.

DECIMA TERCERA: RESOLUCION DE DISPUTAS Las partes haran todo lo posible
para resolver amigablemente mediante negociaciones directas en caso desacuerdo,
desavenencias, controversia y/o conflicto entre las partes, relacionado directa o
indirectamente a causa de la naturaleza, aplicacion e interpretacion, cumplimiento,
ejecucion de los términos y condiciones contenidas en el presente contrato, Las partes,
haran todo lo posible por resolverlos amigablemente mediante negociacion
directa, misma que debera realizarse en un plazo maximo de treinta (30) dias habiles
contados a partir de la notificacién que cualquiera de las partes haga a la otra. En caso
de no existir acuerdo entre las partes en la negociacién directa, quedara expedita la via
Administrativa y/o judicial, en este caso ambas partes se someten a la competencia y
jurisdiccién del Juzgado de Letras de lo Contencioso Administrativo del Departamento de
Francisco Morazan. Segun lo estipulado en el Articulo 3 de le Ley de Contratacion del

_Estado, previamente debera, agotar la via Gubernamental o Administrativa. DECIMA __
CUARTA: NOTIFICACIONES: Cualquler notificacion, aviso; “solicitud o consentlm;ento‘~;-»,\'-"* N\
requendo ‘que’deba enviarse en Vlrtud de este contrata, ,se*’ha[a pgir escrito- y se‘j '\

- ‘ o
...... Q\Ji 3 \\ i | i

Péglnasdes = gL

,Avn

\ Torn 1, Pi

Juan Pablo |l TegOclga pa

M.D.C.,Hond

Uil .
A - - :

4 A (B . 3 y 4 -
Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

‘. [ e " . . .. .l
: Y - g (é
ADUANAS. - &
Adgunistracioh Adusnara de Monduras HONDURAS
considerara que ha sido cursada cuando haya sido entregada con acuse de retib1ds'a"un
- reptesentante autorizado de la parte a la que esté dirigida la comunicacion y haya sido
entregada en el domicilio elegido por las partes es por ello por lo que para fines de
* notificacién se establecen las siguientes direcciones:
- PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS HONDURAS S.A. de C.V., (PBS), con
" Registro Tributario Nacional No. 05019010314509, con oficina principal Bulevar
~Morazan, edificio JDC, 2 nivel a la par de Farmacity, frente a Centro Comercial
Maya, Teléfono 2244-9874 al 79, sitio web: www.grouppbs.com
- "ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS": en las oficinas del Centro
Civico Gubernamental “José Cecilio del Valle" torre |, décimo quinto piso, Seccién
de Adquisiciones de la Administracién Aduanera de Honduras, correo electrénico:
para notificar asuntos Administrativos evalle@aduanas.gob.hn y
eamendoza@aduanas.gob.hn,  Teléfono: 2240-0835 y para notificar asuntos
sobre la ejecucion del contrato al correo apcastro@aduanas.qgob.hn, (Supervisor
. delcontrato).
DECIMA QUINTA: PRORROGA PARA TERMINACION DE CONTRATO: “EL
CONTRATANTE", podra prorrogar la fecha prevista de terminacion del contrato cuando
se produjera un evento fuera de control, o por causa de fuerza mayor o caso fortuito, se
ordena una variacién que hiciere imposible la terminacién en la fecha prevista. Previa
notificacion por escrito dirigido a Gerencia Nacional Administrativa y Financiera con copia
a la Unidad Supervisora del contrato. DECIMA SEXTA: PRINCIPIOS DE INTEGRIDAD.
Las partes en cumplimiento a lo establecido en el Articulo 7 la Ley de Transparencia y de
Acceso a la Informacion Publica y su Reglamento, la Ley de Contratacion del Estado y
su Reglamento y con la conviccion de que, solamente con el esfuerzo conjunto de la
Administracién Pdblica y el Sector Privado, podemos instaurar una cultura de la
transparencia y rendicion de cuentas, fortaleciendo de esa forma las bases del Estado de
Derecho, nos comprometemos a mantener el mas alto nivel de conducta ética, asi como
los valores de nuestra sociedad como ser INTEGRIDAD, entendiendo como elementos
esenciales de ésta, las cualidades personales de honestidad, sinceridad, probidad,
ausencia de practicas corruptivas y el cumplimiento de las leyes y reglamentos del pais.
Nos comprometemos ademas a ser LEALES con nuestra contraparte, cumpliendo
r‘félmente@on lo establecido en el contrato, entregando en el tiempo pactado, por parte
' dél “PROVEEDOR” un trabajo de calidad minima equivalente al ofertado y a nosotros
gﬂw |caqp, a fin de que las Instituciones del estado generen confianza ptblica en sus
ciongs, y cumplimiento, por parte de la entidad contratante, con las obligaciones
zesl bledlifds en el Contrato, y en los documentos que formen parte del mismo, de forma
agil y oportuna; siendo EQUITATIVOS en la practica de las metodologias a desarrollarse
y apegados totalmente a las buenas practicas; siendo TOLERANTES con las personas
que representen a nuestras contrapartes en el cumplimiento de este contrato y que
muestren puntos de vista diferentes a los nuestros; siendo IMPARCIALES es decir
actuando con objetividad y profesionalismo, sin permitir que nuestros intereses
financieros o de otro tipo comprometan o den la impresion de comprometer la labor
contratada; siendo DISCRETOS con la informacion confidencial que manejamos,
absteniéndonos de dar declaraciones publicas sobre la misma. Por lo que aseguramos
que ninguna persona que actué en nuestro nombre y representacion realizara: a)
Practicas Coercitivas, entendiendo ésta como perjudicarlo o acusar dafo, directa o
indirectamente, a cualquier parte o a sus bienes para influenciar las acciones de una
parte, de conformidad a lo que determina el Cédigo Penal en sus articulos 206 al 209, b)
Practicas Fraudulentas, entendiendo ésta como aquella en la que alguien con nombre
supuesto, falso titulo, influencia o calidad simulada, abuso de confianza, fingiéndose
duefio de bienes, créditos, empresas, o negociacion o valiéndose de cualquier articulo, —_—
astucia o engario induce a errora otro en proyecto propio o ajeno;'de conformidad con‘l\\ \\
Cédlgo Penal vigente, c) Practica Corruptiva entendiendo éstg como aquella en Ia que\ \\\\ \
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se ofrece dar, recibir, o solicitar directa o indirectamente cualquier cosa de Vdldr para

. influenciar las acciones de la otra parte, de conformidad a lo que determine el Cédigo
Penal en sus articulos 361 al 366. d) Practicas Colusorias, entendiendo ésta como

» aquéllas en las que exista un acuerdo enlre dos o0 mas partes realizado con la intencién
de alcanzar un propdésito inaproplado, Incluyendo influenciar en forma inapropiada las
*acciones de la otra parte, de conformidad a lo que determina el Cédigo Penal en su
Articulo 376. La transgresion de alguno de los enunciados de esta clausula, en el caso
de “EL PROVEEDOR", dara lugar a la cancelacién de la inscripcién en el Registro de
Contratistas y Proveedores del Estado, mediante el envio de nota a realizarse por la
éntidad ejecutora, acompafiada de Certificacion de la Resolucién Administrativa
correspondiente a la sentencia que vuele verdad legal la transgresion practicada. La
transgresién de los principios rectores de esta clausula, por parte de EL CONTRATANTE
dara derecho a “EL PROVEEDOR”, a solicitar la resolucién del contrato de mérito.
DECIMA SEPTIMA: ACEPTACION: Ambas PARTES declaran que es cierto lo instituido
en las clausulas que anteceden, por lo que se comprometen por igual y aceptan en su
totalidad el contenido de este contrato. En fe de lo cual y para seguridad de ambos
contratantes, firmamos el presente Cqntrato en dos originales de igual valor, en la ciudad
de Tegucigalpa, Municipio del Distritd Central a los tres (03) dias del mes de enero del
ano dos mil veinticinco (2025).

s\,
;""7' Al JM b ‘7,9 —_—
SN ﬂ),

(Pory en ngmbre del Contra’tante) ,f/ ” (Pory en nombre del Proveedor)
LIC. EDWIN ALEXIS MENDOZA OR\)@NEZ." FRANCISCO JOSE LUPIAC
GERENTE NAC|ONAL ADMlNISTRATlVO Y RODRIGUEZ

INANCIERO PRODUCTIVE BUSINESS
ACUERDO NO. ADUANAS-DE-022-2022 SOLUTIONS

HONDURAS S.A. de C.V. (PBS)

Bfe del Proveedor)
U RLOS FONSECA MEZA
'RODUYETIVE BUSINESS SOLUTIONS
HONDURAS S.A. de C.V. (PBS)

R Ly
‘_,,,4—-‘ . ~q “\‘ o,
r’ e S \ \, o \
> \‘9 \‘\‘ - O 7 .""‘. g, \ \
\ Péglnasde S >y \ Q
5 W, . ~“=<Centro Cf coGubomamcmal.Tonol Plso! 13, 14y15lBotJIward
{ > & “°“°5h°"d‘”°$ n @j‘ oduanasqab.hn -3 JuanPabgll Teguclgnlpa.MDC.Honduras.C.A \ \\ \ Q <
o . < A ; 5 \ '\ A \J
ﬁ@“"“ﬁ’“‘-&“”r’ SN B © A WSS

Escaneado con CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

